

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年11月11日

上場取引所 JQ

上場会社名 株式会社 テノックス

コード番号 1905 URL <http://www.tenox.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 青木 功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 金丸 英二

TEL 03-3582-1873

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	9,649	△28.7	130	29.8	135	4.1	149	120.7
21年3月期第2四半期	13,528	—	100	—	130	—	67	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	22.43	—
21年3月期第2四半期	9.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	16,482	8,655	50.6	1,249.52
21年3月期	17,552	8,598	47.0	1,237.22

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 8,337百万円 21年3月期 8,256百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
22年3月期	—	0.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	△23.6	280	37.3	310	23.6	210	74.4	31.47

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3ページ「定性的情報・財務諸表等」4. その他(2)をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、4ページ「定性的情報・財務諸表等」4. その他(3)をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 7,694,080株 21年3月期 7,694,080株

② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 1,021,248株 21年3月期 1,020,948株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 6,672,982株 21年3月期第2四半期 6,983,460株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成21年5月15日公表の業績予想は、平成21年11月9日に修正しております。

2. 本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「定性的情報・財務諸表等」3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

定性的情報・財務諸表等

1．連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部に景気の持ち直しが見られるものの、本格的な回復には至らず失業率は過去最高水準を記録するなど、景気の先行きは不透明な状況にあります。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高につきましては、仕掛中であった大型土木工事が完成したものの景気の減退を受けて民間建築工事が減少したこと等により売上高は96億49百万円（前年同期比28.7%減）となりました。

一方、利益につきましては、売上高は減少したものの不採算工事の縮小や経費の削減に努めたこと等により営業利益は1億30百万円（前年同期比29.8%増）、経常利益は1億35百万円（前年同期比4.1%増）、四半期純利益は1億49百万円（前年同期比120.7%増）となりました。

2．連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の資産総額は、前連結会計年度末に比べ10億69百万円減少し、164億82百万円となりました。これは主に受取手形・完成工事未収入金等が減少したことによるものであります。

負債総額は、前連結会計年度末に比べ11億27百万円減少し、78億26百万円となりました。これは主に支払手形・工事未払金等が減少したことによるものであります。また、純資産総額につきましては、前連結会計年度末に比べ57百万円増加し、86億55百万円となりました。

3．連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、今後も当社グループをとりまく経営環境は引き続き厳しい状況で推移するものと思われませんが、第2四半期連結累計期間において不採算工事が減少したことや経費の削減等により利益が改善したことを踏まえ、平成21年5月15日に発表した業績予想を修正しております。

詳細は、平成21年11月9日に開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4．その他

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

（2）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（簡便な会計処理）

一般債権の貸倒見積額の算定方法

当第2四半期連結会計期間末の一般債権に係る貸倒引当金は、前連結会計年度末に算定した貸倒実績率等から著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を用いて算定しております。

完成工事補償引当金の算定方法

当第2四半期連結会計期間末の完成工事補償引当金は、前連結会計年度において算定した補償工事費の完成工事高に対する実績率から著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の実績率を用いて算定しております。

棚卸資産の評価方法

当第2四半期連結会計期間末の棚卸高の算定に関しては、実地棚卸を一部省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定しております。

また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積もり、簿価切下げを行う方法によっております。

経過勘定項目の算定方法

一部の費用については、合理的な算定方法による概算額で計上しております。

繰延税金資産および繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

税金費用については、当第 2 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日) 及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日) を第 1 四半期連結会計期間より適用し、第 1 四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第 2 四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは、パイル工事は杭の打設本数を基準とした杭施工進捗率、地盤改良工事は掘削量を基準とした地盤改良施工進捗率による方法) を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

これにより、売上高は12億52百万円増加し、営業利益及び経常利益はそれぞれ 1 億 1 百万円増加、税金等調整前四半期純利益は93百万円増加しております。

5 . 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 千円)

	当第 2 四半期連結会計期間末 (平成21年 9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年 3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,107,911	3,921,336
受取手形・完成工事未収入金等	4,281,268	6,278,523
未成工事支出金等	1,053,808	1,540,266
その他	1,523,817	1,571,458
貸倒引当金	55,966	78,019
流動資産合計	11,910,840	13,233,565
固定資産		
有形固定資産	3,261,098	3,003,395
無形固定資産	27,782	24,915
投資その他の資産		
その他	1,474,095	1,470,965
貸倒引当金	191,352	180,397
投資その他の資産計	1,282,742	1,290,567
固定資産合計	4,571,623	4,318,879
資産合計	16,482,463	17,552,444

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,493,891	5,635,719
短期借入金	386,000	387,926
1年内返済予定の長期借入金	117,473	86,628
1年内償還予定の社債	100,000	100,000
未払法人税等	170,805	42,427
未成工事受入金	256,685	899,651
引当金	126,304	104,834
その他	666,455	619,588
流動負債合計	6,317,616	7,876,775
固定負債		
長期借入金	187,334	168,435
退職給付引当金	521,152	515,272
役員退職慰労引当金	63,800	67,000
その他	736,974	326,856
固定負債合計	1,509,261	1,077,563
負債合計	7,826,877	8,954,339
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,710,900	1,710,900
資本剰余金	2,330,219	2,330,219
利益剰余金	4,643,750	4,562,830
自己株式	358,155	358,077
株主資本合計	8,326,714	8,245,872
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,126	10,233
評価・換算差額等合計	11,126	10,233
少数株主持分	317,744	341,999
純資産合計	8,655,585	8,598,105
負債純資産合計	16,482,463	17,552,444

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	13,528,748	9,649,864
売上原価	12,251,305	8,480,855
売上総利益	1,277,443	1,169,009
販売費及び一般管理費	1,177,038	1,038,719
営業利益	100,405	130,290
営業外収益		
受取利息	7,719	6,802
受取配当金	5,075	4,822
仕入割引	6,789	4,437
受取賃貸料	2,257	2,560
物品売却益	8,306	3,223
その他	6,762	10,163
営業外収益合計	36,909	32,010
営業外費用		
支払利息	4,453	4,922
売上割引	1,440	1,283
為替差損	572	8,005
貸倒引当金繰入額	-	10,658
その他	192	1,438
営業外費用合計	6,658	26,308
経常利益	130,655	135,992
特別利益		
固定資産売却益	4,337	84,266
貸倒引当金戻入額	1,499	22,063
特別利益合計	5,837	106,330
特別損失		
固定資産処分損	4,393	1,035
投資有価証券評価損	1,051	-
特別損失合計	5,445	1,035
税金等調整前四半期純利益	131,047	241,287
法人税等	67,723	114,991
少数株主損失()	4,476	23,355
四半期純利益	67,800	149,651

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

6. その他の情報

(1) 受注・売上高・受注残高内訳表

受注高

(単位：千円)

項 目	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
建設事業	12,329,774	11,895,452
建設資材販売事業	1,020,540	1,032,871
土木建築コンサルティング 全般等事業	-	-
合 計	13,350,314	12,928,323

売上高

(単位：千円)

項 目	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
建設事業	13,150,899	8,990,201
建設資材販売事業	352,156	608,305
土木建築コンサルティング 全般等事業	25,693	51,357
合 計	13,528,748	9,649,864

(注) 平成22年3月期第1四半期連結会計期間より「工事契約に関する会計基準」を適用し、成果の確実性が認められる工事については工事進行基準を適用しております。これにより、「建設事業」の売上高は1,252,457千円増加しております。

受注残高

(単位：千円)

項 目	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
建設事業	6,937,974	7,807,115
建設資材販売事業	668,384	424,565
土木建築コンサルティング 全般等事業	-	-
合 計	7,606,358	8,231,681

(注) 当連結企業集団では土木建築コンサルティング全般等事業は受注生産を行っておりませんので、同事業については受注高及び受注残高の記載を省略しております。